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Aplinkos ministerijos misija – tobulinti darnaus vystymosi principais pagrįstą aplinkos 

teisinį reguliavimą ir koordinuoti jo įgyvendinimą, siekiant užtikrinti žmogaus teisę gyventi 

palankioje jo sveikatai ir gerovei aplinkoje. 

 Aplinkos ministerijos strateginiai tikslai – įgyvendinti darnios pl÷tros principus, užtikrinti 

aplinkos kokybę Lietuvos gyventojams, atsižvelgiant į Europos Sąjungos normas ir standartus; 

užtikrinti racionalų gamtos išteklių naudojimą ir gausinimą, išsaugoti biologinę įvairovę, gamtos 

paveldo vertybes, kraštovaizdžio savitumą; užtikrinti darnią statybos ir būsto sektorių pl÷trą, išpl÷sti 

būsto pasirinkimo galimybes visoms socialin÷ms gyventojų grup÷ms; apsaugoti visuomen÷s 

interesus ir sudaryti palankias sąlygas ekonominei pl÷trai, tobulinant ir pl÷tojant nacionalines 

standartizacijos, metrologijos ir atitikties įvertinimo sistemas. 

Siekiant  optimizuoti asignavimų valdytojų skaičių į Aplinkos ministerijos vykdomas 

programas nuo 2010 m. sausio 1 d. bus integruotos Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos prie 

Aplinkos ministerijos, Valstybin÷s teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos 

ministerijos, Lietuvos geologijos tarnybos  prie Aplinkos ministerijos programos. 

Atsižvelgdama į tai, Aplinkos ministerija numato nuo 2010 metų įgyvendinti šias 

programas: Bendrosios aplinkos politikos įgyvendinimo koordinavimo (1.1); Valstybinio aplinkos 

monitoringo, taršos prevencijos ir upių baseinų valdymo (1.2); Aplinkos apsaugos valstybin÷s 

kontrol÷s (1.3); Specialiąją klimato kaitos programą (1.13); Teritorijų planavimo ir statybos 

valstybin÷s priežiūros (1.14 ); Specialiąją aplinkos apsaugos r÷mimo programą (1.81); Specialiąją 

Lietuvos aplinkos apsaugos investicijų fondų programą (1.84); Specialiąją gaminių ar pakuot÷s 

atliekų tvarkymo programą (1.85); Gamtos paveldo vertybių išsaugojimo (2.5); Žem÷s gelmių 

išteklių tausojimo (2.15); Specialiąją  bendrųjų miško ūkio reikmių finansavimo programą (2.82); 

Specialiąją aplinkos sektoriaus biudžetinių įstaigų mokamų paslaugų teikimo programą (2.83); 

Statybos techninio normavimo ir būsto politikos įgyvendinimo (3.8); Specialiąją daugiabučių namų 

modernizavimo programą (3.10);  Specialiąją Lietuvos pasiekimų pristatymo pasaulin÷je parodoje 

„EXPO 2010“ Kinijoje programą (3.86); Nacionalin÷s standartizacijos sistemos vystymo (4.10); 



Nacionalin÷s metrologijos sistemos vystymo (4.11); Akreditacijos sistemos įgyvendinimo ir 

pl÷tojimo (4.12); Hidrometeorologinių steb÷jimų ir prognozių  (4.16).     

 Aplinkos ministerijos programoms įgyvendinti 2010 metų valstyb÷s biudžeto projekte 

numatoma 218 108 tūkst. litų, iš jų 212 796 tūkst. litų – išlaidoms, iš kurių darbo užmokesčiui – 

52 736 tūkst. litų, ir 5312 tūkst. litų – turtui įsigyti. 

Bendrosios aplinkos politikos formavimo ir įgyvendinimo koordinavimo programai (1.1) 

vykdyti numatoma skirti išlaidoms 17 192 tūkst. litų, turtui įsigyti – 1 059 tūkst. litų. 

Programos tikslai – užtikrinti tinkamą aplinkos politikos įgyvendinimą; užtikrinti Europos 

Sąjungos struktūrin÷s paramos administravimą. 

Įgyvendinus programą bus pagerinta aplinkos (vandens, oro, dirvožemio) kokyb÷, 

komunalinių paslaugų teikimo gyventojams kokyb÷.  

Valstybinio aplinkos monitoringo, taršos prevencijos ir upių baseinų valdymo programai 

(1.2) vykdyti numatoma skirti 7 576 tūkst. litų išlaidoms ir 200 tūkst. litų – turtui įsigyti. Programos 

tikslai – aprūpinti valstyb÷s institucijas ir visuomenę patikima informacija apie aplinkos būklę ir 

antropogeninio poveikio nulemtus aplinkos pokyčius. Įgyvendinus programą visuomen÷ gaus 

patikimą informaciją apie šalies bei atskirų jos teritorijų aplinkos kokybę, egzistuojančias jose 

aplinkosaugos problemas.   

Aplinkos apsaugos valstybin÷s kontrol÷s programai (1.3) numatoma skirti 27 981 tūkst. litų 

išlaidoms. Programos tikslas – užtikrinti tinkamą aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

Numatoma, kad, įgyvendinus programą, bus sumažintas neigiamas poveikis aplinkai, 

miestams ir kitoms vietov÷ms, geriau įgyvendinama asmenų teis÷ į sveiką ir švarią aplinką. 

Nuo 2010 metų numatoma vykdyti Specialiąją klimato kaitos programą (1.13). Ši programa 

bus vykdoma siekiant užtikrinti Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos ir Kioto 

protokolo reikalavimus iki 2012 metų sumažinti 8 proc. išmetamą į atmosferą šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį, palyginti su 1990 m. išmetamu kiekiu ir įgyvendinti Europos Sąjungos 

klimato kaitos ir energetikos paketo iki 2020 m.  teis÷s aktuose Lietuvai nustatytus tikslus. 

Nuo 2010 m. bus vykdoma Teritorijų planavimo ir statybos valstybin÷s priežiūros programa 

(1.14). Programos tikslai – siekti, kad teritorijų planavimas būtų vykdomas teis÷tai, apginti 

visuomen÷s ir valstyb÷s interesus šioje srityje; siekti, kad statinių projektavimas ir statyba būtų 

vykdomi teis÷tai; siekti kokybiško teritorijų planavimo, statybos valstybin÷s priežiūros, statinių 

naudojimo priežiūros vykdymo; siekti skaidraus viešųjų paslaugų statybos srityje teikimo; siekti 

teritorijų planavimo proceso vykdymo skaidrumo.  Šiai programai numatoma skirti  3 451 tūkst. 

litų. 



Specialiajai aplinkos apsaugos r÷mimo programai (1.81) įgyvendinti numatoma skirti 8 500 

tūkst. litų. Programos pajamas sudaro l÷šos, išieškotos už aplinkai ir valstybiniams gamtos 

ištekliams padarytą žalą, ir l÷šos iš sumok÷tų administracinių baudų už aplinkos apsaugos įstatymų 

pažeidimus. Programos tikslas – sumažinti gamtai daromą žalą, optimizuoti retų ir nykstančių 

gyvūnų išteklius, gerinti aplinkos apsaugos monitoringą, visuomen÷s informavimą ir ekologinį 

švietimą. Įgyvendinant min÷tą programą, siekiama kompensuoti aplinkai padarytą žalą, atkurti ir 

gausinti gamtos išteklius, rengti ir skleisti aplinkosauginę informaciją, projektuoti, statyti, 

rekonstruoti aplinkosaugos objektus. 

Specialiajai Lietuvos aplinkos apsaugos investicijų fondo programai (1.84) įgyvendinti 

numatoma skirti 6 000 tūkst. litų. Programos pajamas sudaro 30 procentų mokesčio už aplinkos 

teršimą l÷šų. Programos tikslas – finansuoti aplinkos apsaugos investicijų projektus privačiajame ir 

viešajame sektoriuose, sumažinti neigiamą ūkin÷s veiklos poveikį aplinkai.  

Specialiajai gaminių ar pakuot÷s atliekų tvarkymo programai (1.85) numatoma skirti 14 000 

tūkst. litų. Programos tikslas – sumažinti aplinkos teršimą gaminių ir pakuot÷s atliekomis. Min÷tos 

programos l÷šos bus naudojamos apmokestinamųjų gaminių ar  pakuot÷s atliekų tvarkymo 

išlaidoms kompensuoti pagal Atliekų tvarkymo įstatymą. 

Gamtos paveldo vertybių išsaugojimo programai vykdyti numatoma skirti 3 410 tūkst. litų. 

Programos tikslai – išsaugoti augalų genetinius išteklius, panaudoti sukauptą genofondą ir jo tyrimų 

rezultatus selekcijoje, mokslo tikslams, gamyboje; populiarinti gamtos paveldą, ugdyti visuomen÷s 

pagarbą gamtai; sudaryti Aplinkos ministerijos muziejuose sąlygas tinkamai kaupti, saugoti 

restauruoti, eksponuoti ir apsaugoti gamtos paveldo vertybes; pateikti visuomenei gausią geologinių 

tyrimų medžiagą  apie krašto žem÷s gelmių sandarą, sud÷tį, naudingąsias iškasenas ir 

paleogeografinę raidą. 

Nuo 2010 metų bus vykdoma Žem÷s gelmių išteklių tausojimo ir kokyb÷s išsaugojimo 

programa (2.15). Programos tikslai –  įgyvendinti efektyvaus ir tausojančio žem÷s gelmių 

naudojimo priemones; tirti geologinę aplinką, jos kokybę ir pokyčius; vystyti valstybinę geologin÷s 

informacijos sistemą. 

Programai įgyvendinti numatoma skirti 4 322 tūkst. litų. Įgyvendinus programą bus sukurta 

žem÷s gelmių naudojimo ir apsaugos teisin÷ sistema, leidžianti racionaliai panaudoti žem÷s gelmių 

išteklius, bus sukurta nauja taikomoji informacija apie žem÷s gelmių savybes.   

Specialiajai bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programai (2.82) vykdyti numatoma 

16 000 tūkst. litų. Programos pajamas sudaro miškų ur÷dijoms nustatyti privalomieji 5 procentai 

atskaitymų iš pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką. Programos tikslai – 

užtikrinti išteklius tausojančią miškų ūkio pl÷trą. Programos l÷šos naudojamos miškams 



inventorizuoti, apskaitai tvarkyti, miškotvarkos projektams rengti, miškų priešgaisrinei sistemai 

organizuoti ir išlaikyti, stichinių nelaimių padariniams ir masinių ligų bei kenk÷jų židiniams 

likviduoti ir kitoms reikm÷ms.  

Specialiajai aplinkos sektoriaus biudžetinių įstaigų mokamų paslaugų teikimo programai 

(2.83) numatoma skirti 3 794 tūkst. litų. Programos l÷šas sudaro biudžetinių įstaigų pajamos, gautos 

už aplinkos būkl÷s, nuotekų, oro taršos tyrimus bei muziejų teikiamas ir kitas paslaugas. Tikimasi, 

kad įgyvendinus min÷tą programą pager÷s teršalų išmetimo į aplinką matavimų patikimumas, bus 

sukurtos naujos muziejų faunos ir floros ekspozicijos. Visuomenei taps prieinami naujausi 

standartai, paspart÷s Lietuvos ekonomikos integracija į ES bendrą rinką: bus įvertintos ir 

akredituotos atitikties įvertinimo įstaigos naujose srityse; bus užtikrinta, kad ES valstyb÷se nar÷se 

metrologiškai  įteisintos matavimo priemon÷s bus netrukdomai naudojamos Lietuvoje.  

Statybos techninio normavimo ir būsto politikos įgyvendinimo programai (3.8) vykdyti 

numatoma skirti 100 tūkst. litų. Programos tikslas – atsižvelgiant į Europos Sąjungos reikalavimus 

sukurti šiuolaikines technologijas atitinkančius normatyvinius statybos ir statinių priežiūros 

techninius dokumentus.  

Specialiajai daugiabučių namų modernizavimo programai (3.10) įgyvendinti numatoma 

skirti 38 070 tūkst. litų. Programos tikslas – sukurti daugiabučių namų modernizavimo projektų 

finansavimo mechanizmą; didinti daugiabučių namų energinį efektyvumą, skatinti jų atnaujinimą. 

Numatoma, kad įgyvendinus programą bus modernizuoti labiausiai pasenę ir eksploataciniu 

požiūriu brangiai kainuojantys daugiabučiai namai, sumaž÷s išlaidos šilumai, bus sumažintos 

šilumin÷s energijos ir kuro sąnaudos esamame būsto sektoriuje, palyginti su 2004 metais.  

Specialiosios Lietuvos pasiekimų pristatymo pasaulin÷je parodoje „EXPO 2010“ Kinijoje 

programos (3.86) tikslas – tinkamai pristatyti Lietuvą pasaulin÷je parodoje „EXPO 2010“. Parodos 

pagrindin÷ tema – geresnis miestas, geresnis gyvenimas, joje bus pristatomi pažangiausi 

šiuolaikinių miestų planavimo ir projektavimo pavyzdžiai, pasiekimai gyvenamojo būsto ir 

visuomenin÷s paskirties pastatų statyboje, pabr÷žiama harmonija su aplinka ir gamtos svarba. 

Programai įgyvendinti numatoma skirti 4 549 tūkst. litų asignavimų. 

Nacionalin÷s standartizacijos sistemos vystymo programai (4.10) vykdyti numatoma skirti 2 

491 tūkst. litų. Šios programos tikslai – įgyvendinti valstyb÷s politiką standartizacijos srityje, pl÷toti 

ir tobulinti nacionalinę standartizaciją; užtikrinti atstovavimą Lietuvos ekonomikos interesams 

tarptautin÷se ir Europos standartizacijos organizacijose; Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 

nustatyta tvarka keistis informacija apie standartus, techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo 

procedūras; rengti eurokodų nacionalinius priedus. 



Nacionalin÷s metrologijos sistemos vystymo programai (4.11) vykdyti numatoma skirti 1 

682 tūkst. litų. Programos tikslas – kurti ir vystyti nacionalinę metrologijos sistemą pagal Europos 

Sąjungos valstybių patirtį.  

Akreditacijos sistemos įgyvendinimo ir pl÷tojimo programai (4.12) vykdyti numatoma skirti 

627 tūkst. litų. Programos tikslas – užtikrinti atitikties įvertinimo įstaigų akreditavimo atitiktį 

Europos Sąjungos ir kitų dokumentų reikalavimams. 

Nuo 2010 metų numatoma vykdyti Hidrometeorologinių steb÷jimų ir prognozių programą  

(4.16). Programai vykdyti numatoma skirti 5 492 tūkst. litų. Programos tikslas – patenkinti 

valstyb÷s institucijų, visuomen÷s poreikius gauti tikslią, išsamią ir patikimą hidrometeorologinę 

informaciją.  
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Valstybin÷s saugomų teritorij ų tarnybos prie Aplinkos ministerijos misija – išsaugoti 

ateities kartoms Lietuvos Respublikai būdingą kraštovaizdį, biologinę įvairovę, gamtos vertybes, 

genofondą, tuo prisidedant prie visuotin÷s aplinkos apsaugos. Tarnybos strateginis tikslas – 

kraštovaizdžio stabilumo, vertybių ir biologin÷s įvairov÷s išsaugojimas ir atkūrimas saugomose 

teritorijose. 

Siekdama įgyvendinti min÷tą  tikslą,  Valstybin÷ saugomų teritorijų tarnyba planuoja  

vykdyti 2 programas: Saugomų teritorijų tvarkymo (1.2)  ir Specialiąją valstybinių parkų ir 

rezervatų paslaugų teikimo programą (1.81).  

Programoms vykdyti numatoma iš viso skirti 15 996 tūkst. litų, iš jų: 15 746 tūkst. litų – 

išlaidoms (iš kurių 10 244 tūkst. litų – darbo užmokesčiui) ir 250 tūkst. litų – turtui įsigyti. 

Saugomų teritorijų tvarkymo programai (1.2) vykdyti numatoma skirti 16 456 tūkst. litų 

išlaidoms ir 250 tūkst. litų – turtui įsigyti. Programos tikslai – kraštovaizdžio, gamtos bei kultūros 

paveldo vertybių išsaugojimas ir saugomų teritorijų optimalus naudojimas. 

Specialiajai valstybinių parkų ir rezervatų paslaugų teikimo programai (1.81) vykdyti 

numatoma 750 tūkst. Lt  išlaidoms (iš kurių 214 tūkst. litų – darbo užmokesčiui). Programos l÷šas 

sudarys valstybinių parkų ir rezervatų direkcijų pajamos, gautos už teikiamas paslaugas. Siekiama, 

kad vykdant šią programą gautos pajamos būtų naudojamos saugomoms teritorijoms tvarkyti, 

rekreacinei infrastruktūrai kurti, pažintiniam  turizmui vystyti ir saugomų teritorijų direkcijų 

būtiniausioms reikm÷ms tenkinti. Programos tikslas – sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui ir 

poilsiui organizuoti, pritaikyti saugomas teritorijas lankyti.  
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Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūros 

misija – organizuoti ir valdyti Europos Sąjungos sanglaudos fondo finansuojamų aplinkos 

sektoriaus projektų parengimą ir įgyvendinimą, vertinti ir vykdyti struktūrinių fondų ir finansinių 

instrumentų finansuojamų projektų priežiūrą pagal atitinkamus Europos Sąjungos bei Lietuvos 

Respublikos teis÷s aktų reikalavimus.  

Institucijos strateginis  tikslas – užtikrinti efektyvų ir kokybišką Europos Sąjungos l÷šomis 

finansuojamų projektų valdymą – planavimą, įgyvendinimo priežiūrą, kontrolę, l÷šų pripažinimą 

tinkamomis finansuoti, išmok÷jimą ir apskaitą. 

Įgyvendindama šį tikslą, Aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra numato 

vykdyti šias programas: Europos Sąjungos fondų aplinkosaugai administravimo (1.1), Specialiąją 

Sanglaudos fondo programą (60.1),  Specialiąją Europos Sąjungos finansinio instrumento LIFE+ 

programą (40.1). 

Programoms vykdyti numatyta iš viso 855 322 tūkst. litų, iš jų 853 755 tūkst. litų – 

išlaidoms (iš kurių 2 700 tūkst. litų – darbo užmokesčiui) ir 1 567 tūkst. litų – turtui įsigyti. 

Europos Sąjungos fondų aplinkosaugai administravimo programai (1.1) numatoma skirti 

683 858  tūkst. litų asignavimų. Programos tikslai – užtikrinti, kad įgyvendinant programą ES ir 

bendrojo finansavimo l÷šos būtų naudojamos tinkamai, pagal ES l÷šų tinkamumo finansuoti 

reglamentus ir būtų pasiekti projektuose numatyti tikslai; administruoti atliekų tvarkymo, 

vandentvarkos sistemų modernizavimo ir oro apsaugos įgyvendinimo projektus, kuriems skirtas 

2007–2013 m. Europos Sąjungos struktūrin÷s paramos finansavimas; administruoti gamtos išteklių 

išsaugojimo ir žalos aplinkai prevencijos skatinimo projektus, kuriems skirtas 2007–2013 m. 

Europos Sąjungos struktūrin÷s paramos finansavimas. 

Specialiajai Sanglaudos fondo programai (60.1) numatoma skirti 168 764 tūkst. litų 

asignavimų. Programos tikslas – įgyvendinti atliekų tvarkymo, vandentvarkos ir  technin÷s pagalbos 

projektus, kuriems skirta Europos Sąjungos fondo parama. 

Tikimasi, kad įgyvendinus programą pager÷s vandens ir dirvožemio kokyb÷, bus sukurtos 

savivaldybių regionin÷s atliekų tvarkymo sistemos, bus uždaryti Lietuvos ir Europos Sąjungos 



reikalavimų neatitinkantys sąvartynai, nutiesti nauji ir rekonstruoti seni vandentiekio ir nuotekų 

tinklai.  

Specialiajai Europos Sąjungos finansinio instrumento LIFE+ programai (40.1) vykdyti 

numatoma skirti 2 700 tūkst. litų. 

 Tikimasi, kad įgyvendinus programą bus sustiprinta biologin÷s įvairov÷s apsauga, 

sumažintas klimato kaitos poveikis ekosistemoms, padid÷s gyventojų sąmoningumas aplinkosaugos 

srityje. 

L÷šos turtui įsigyti bus naudojamos agentūros administraciniam pastatui rekonstruoti; 

bendrai su Europos Sąjunga finansuojamų projektų detaliesiems planams ir techniniams projektams 

parengti. 

 
 

 


